A maluerunt. Vel oculos in terra statuerunt, quia terram et purum hominem Christum esse opinati sunt.

« Susceperunt me, sicut leo paratus ad prædam. » Me, inquit, quem, ut Deum, honorifice, summaque cum reverentia suscipere debuerunt, quasi leones leonumque catuli ad prædam parati, crucientis faucibus susceperunt. In abditis quidem habitant, quia « omnis qui male agit lucem fugit et odit; (*Joan. iii*) »

« Exsurge, Domine, » etc. Mihi in adiutorium exsurge. Illum autem populum Judaicum præveni; qui semper incautus est, quique nihil timet. « Et supplicata eum » id est, da gentibus hæreditatem, quam iste sibi promittebat. « Eripe animam meam ab impio, » videlicet a supralicito Judæorum populo.

B « Et eripe frameam tuam ab inimicis manus tuæ. » Me, inquit, eripe, qui sum una framea, qui antiquum inimicum trucidavi, quique justos a peccatoribus in judicio dividam. « Domine, a paucis de terra dirige eos. » Pauci enim sunt boni ad malorum comparisonem. Unde etiam dicitur: « Multi sunt vocati, pauci vero electi (*Math. xx*). » Ac si dicat: « Dirige, Domine, hos inimicos manu potentie tuæ, » a sanctis qui in Ecclesia habitant. Magna enim erit divisio et separatio, cum illi infernum, isti vero celestia regna petent (*Math. xxv*). « In vita eorum de absconditis tuis adimpletus est venter eorum, »

C Illi autem (Judæi scilicet) « saturati sunt filiis, » id est vitis et peccatis, quæ ipsimet sibi genuerunt. « Et dimiserunt reliquias suas parvulis suis, » voluerunt enim crucis delictum in se esse fructum, sed clamantes: « Sanguis ejus super nos et filios nostros (*Math. xxvii*). » In posteros miserunt. Affert, saturati sunt filiis, id est sicut divitiis, ita et proluxa fecunditate repleti sunt. Et dimiserunt reliquias suas parvulis suis, quia panem vivum et Christi corpus fastidientes, humili gentium populo ad manducandum reliquerunt. « Ego autem, dicit Ecclesia, in justitia, apparebo conspectui tuo, » illi quidem filii saturati, ego autem secretis tuis repleta, ante conspectum tuum manifestabor, et tunc tandem « satiabor cum » Filii tui « gloria apparuerit. » Vel etiam hoc Christus dicere potest. Me Judæi injurati et peccatorem vocantes, cum injustis et peccatoribus ab inferno detineri opinati sunt. Ego autem cum justitia cælos ascendens, tuo conspectui, Pater, apparebo. Cum autem gloria tua sanctis manifestabitur, tunc æterna beatitudine cum eis sociabor.

EXPOSITIO PSALMI XVII.

« Diligam te, Domine, » etc. Hoc autem in psalmo aliquando Ecclesia, aliquando loquitur Christus. « Fortitudo mea, » quia per te fortis sum. « Dominus firmamentum meum, » quia secundum carnem fragilis sum. « Et refugium meum, » quia in his armis vel munitionibus non confido. « Et liberabis me, » quia a Judæis me liberabis, Deus meus, secundum hoc quod homo sum. « Adjutor meus, » in tempore